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1. Úvod

V poslední době můžeme pozorovat, že v důsledku globalizace světového
hospodářství dochází stále k důrazným změnám ve všech oblastech. Díky růstu informačních
technologii, růstu obchodu, finančního propojení společností atd. vznikají tlaky na dostatek
dostupných, srovnatelných a pravdivých informací.

Vlastníci, obchodní partneři, financující banky, potencionální investoři, se při svých
rozhodnutích musí opírat o informace, které získají o dané účetní jednotce, jenž je objektem
jejich zájmu. Jedná se o informace, které pocházejí od samotného objektu zájmu, které uvádí
ve své výroční zprávě, kterou účetní jednotka ze zákona zveřejňuje v obchodním rejstříku u
příslušného obchodního soudu (v elektronické podobě), a která je takto volně přístupná všem
zájemcům. Součástí výroční zprávy je účetní závěrka, která musí vycházet z řádně vedeného
účetnictví. Dále se může jednat o další informace z externích zdrojů např. rejstřík dlužníků,
rejstřík úpadců, znalecké ocenění atp.
[2]

Na základě těchto informací provádí vlastní hodnocení a analýzy na jejichž podkladě

přijímá vlastní rozhodnutí.

Je tedy velmi důležité aby informace , které účetní jednotka povinně zveřejňuje byly
úplné, spolehlivé, pravdivé a srovnatelné. Zdálo by se , že je to samozřejmé. Vždyť účetní
závěrka a tím i výroční zpráva vychází z řádně vedeného účetnictví. Způsob a zásady jeho
vedení jsou dány přímo zákonem (zákon č.563/1991 Sb, o účetnictví), vyhláškami
Ministerstva financí (vyhlášky 50x/2002 Sb.) a účetními standardy ( České účetní standardy).

Zákon výslovně požaduje, aby účetnictví bylo vedeno tak, „aby účetní závěrka
sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční
situace účetní jednotky ( § 7 zákona č. 563/1991 Sb.)

O tom, že tyto zásady nejsou vždy dodržovány, vypovídají nedávné velké skandály
vyvolané bankroty významných společností (např. v USA, Itálii, ale i u nás) a současné
odhalení účetních podvodů.

Praxe si vynutila (a to i dříve), aby spolehlivost informací uváděných ve
zveřejňovaných účetních závěrkách (výročních zprávách) ověřil nezávislý odborník a svým
dobrozdáním (výrokem o účetní závěrce) potvrdil jejich pravdivost a spolehlivost. Tímto
odborníkem je auditor účetní závěrky.

Auditor ověřuje, zda údaje v předložené účetní závěrce podávají ve všech významných
ohledech věrný a poctivý obraz o majetku, zdrojích financování, nákladech, výnosech a
výsledku hospodaření účetní jednotky. Při ověřování postupuje auditor v souladu
s mezinárodními auditorskými standardy a výstupem jeho činnosti je zpráva, která obsahuje
auditorův názor (výrok) na ověřovanou účetní závěrku. Auditor odpovídá za svůj výrok,
nikoliv za účetní závěrku. Její ověření nezbavuje statutární orgán účetní jednotky
odpovědnosti za její správnost.

Je nutné si uvědomit, že názor auditora neznamená ani potvrzení naprosté správnosti
účetnictví, ani potvrzení absolutní správnosti účetní závěrky. Není v silách auditora ověřit
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absolutně všechny operace, které se uskutečnily v průběhu auditovaného období. Měl by však
být schopen zjistit významné nesprávnosti. V důsledku tohoto přirozeného omezení auditu
existuje riziko, že účetní závěrka může obsahovat nesprávnosti a jde o to, aby významnost
těchto nesprávností byla menší, než kdyby účetní závěrka nebyla auditovaná. Informace je
považována za významnou, jestliže by její neuvedení nebo chybné uvedení mohlo ovlivnit
úsudek nebo rozhodování osoby, která tuto informaci využívá. Proto také auditorské
standardy pracují s hladinou významnosti, kterou si auditor stanoví při provádění auditu a
která by měla být stanovená s ohledem na eliminaci podnikatelských rizik uživatelů účetní
závěrky.
[2]

Účetní jednotkou, na které chci demonstrovat provedení auditu účetní závěrky s cílem
zjistit, zda její účetnictví je vedeno v souladu s účetními předpisy platnými v České republice
a zda její účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz účetnictví, je Zemský hřebčinec
Písek státní podnik a jeho účetní závěrka za rok 2009.

Tento podnik jsem zvolil proto, že na auditu její účetní závěrky jsem měl možnost se
podílet jako člen auditorského týmu. To mi umožnilo získané poznatky při konkrétních
auditorských pracích využít při zpracování této bakalářské práce.

K využití informací týkajících se státního podniku i účetních dat zachycených v účetní

závěrce a jejich použití a zveřejnění v bakalářské práci jsem obdržel svolení vedení státního
podniku Zemský hřebčinec Písek.
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2. Teoretická část

2.1. Nároky na správné vedení účetnictví

Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní závěrka sestavená na jeho
základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky
(zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, § 7, odst. 1). Za vedení účetnictví je odpovědna účetní
jednotka. Tentýž paragraf v odstavci 2 také vysvětluje, co je to věrný a poctivý obraz.

Zobrazení je věrné, jestliže obsah položek účetní závěrky odpovídá skutečnému stavu,
který je přitom zobrazen v souladu s účetními metodami, jejichž použití je účetní jednotce
uloženo na základě tohoto zákona.

Zobrazení je poctivé, když jsou při něm použity účetní metody způsobem, který vede
k dosažení věrnosti.

Tam, kde účetní jednotka může volit mezi více možnostmi dané účetní metody a
zvolená možnost by zastírala skutečný stav, je účetní jednotka povinna zvolit jinou možnost,
která skutečnému stavu odpovídá. Pokud dojde ve výjimečných případech k tomu, že použití
účetních metod stanovených prováděcími předpisy bude neslučitelné s povinností podle
odstavce 1, postupuje účetní závěrka odchylně tak, aby byl podán věrný a poctivý obraz.

Účetní jednotka je povinna použít účetní metody způsobem, který vychází
z předpokladu, že bude nepřetržitě pokračovat ve své činnosti a že u ní nenastává žádná
skutečnost, která by ji omezovala nebo ji zabraňovala v této činnosti pokračovat i v dohledné
budoucnosti.

V případě, že účetní jednotka má informaci o tom, že u ní taková skutečnost nastává,
je povinna použít účetní metody způsobem tomu odpovídajícím, přičemž informaci o
použitém způsobu je povinna uvést v příloze účetní závěrky.

2.2. Účetní závěrka

2.2.1. Účetní závěrka

§ 18 zákona o účetnictví definuje účetní závěrku, kterou jsou povinny sestavovat účetní

jednotky jako nedílný celek, který tvoří:

a) Rozvaha (bilance)

b) Výkaz zisku a ztráty

c) Příloha, která vysvětluje a doplňuje informace uvedené v rozvaze a výkazu zisku a
ztráty

Účetní závěrka může obsahovat i přehled o peněžních tocích (cash flow) nebo přehled o
změnách vlastního kapitálu.
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Účetní závěrka musí obsahovat:

a) Jméno a příjmení, obchodní firmu nebo název účetní jednotky, u účetních jednotek
podle § 1 odst. 2 písm. a) až c) sídlo nebo u účetních jednotek podle § 1 odst. 2 pism.
d) až h) bydliště a místo podnikání, liší- li se od bydliště

b) Identifikační číslo, pokud je má účetní jednotka přiděleno

c) Právní formu účetní jednotky

d) Předmět podnikání nebo jiné činnosti, případně účel, pro který byla zřízena

e) Rozvahový den nebo jiný okamžik, k němuž se účetní závěrka sestavuje

f) Okamžik sestavení účetní závěrky

Aby bylo zajištěno, že účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz, je prováděno její
přezkoumání (ověření) nezávislým odborníkem ( auditorem )

Účetní jednotky jsou povinny účetní závěrku, pokud zákon vyžaduje její vyhotovení,
zveřejnit. Účetní závěrka se zveřejňuje uložením do sbírky listin obchodního rejstříku u
příslušného soudu v elektronické podobě.. Účetní závěrka může být uložena jako součást
výroční zprávy.
[8]

2.2.2. Audit účetní závěrky

Audit účetní závěrky představuje její zkoumání (ověření) nezávislým odborníkem-
auditorem. Výsledkem tohoto zkoumání je vyjádření názoru (výrok auditora), zda zkoumaná

[…]


Zprávu o ověření účetní závěrky projednal s vedením státního podniku a poté
24.6.2010 v dozorčí radě.

Účetní závěrka i zpráva auditora byla zveřejněna v elektronické podobě 2.7.2010 ve
sbírce listin obchodního rejstříku Krajského soudu v Českých Budějovicích, kde je také
k nahlédnutí.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, na základě provedeného auditu účetní závěrky
státního podniku Zemský hřebčinec Písek, zda tato účetní závěrka podává věrný a poctivý
obraz účetnictví a zda účetnictví podniku je vedeno v souladu s účetními předpisy platnými
v České republice.

Zjištění bylo prováděno při konkrétním ověřování účetní závěrky za účetní období
kalendářního roku 2009, kterého jsem se zúčastnil jako člen auditorského týmu.

Ve své práci jsem se zaměřil hlavně na praktické ověřovací práce, které jsem prováděl.
Na příkladech konkrétních ověřovacích prací dokumentuji správnost vykazovaných zůstatků
jednotlivých rozvahových a výsledkových účtů. Cílem je podat celkový pohled na provádění
auditu, tj. i ostatních prací, které s ověřováním účetní závěrky souvisejí. Proto jsem se
svolením státního podniku a auditora uvedl i některé údaje manuálů auditorského spisu,
popřípadě uvádím některé poznatky a zjištění, které jsem získal od auditora. Dokresluji tím
komplexnost pohledu na ověřovanou účetní závěrku a vedení účetnictví.

Audit účetní závěrky proběhl podle předem stanoveného plánu. Státní podnik poskytl
veškeré požadované informace. Při ověřování byly využity platné auditorské techniky.

Ověřování bylo prováděno nejen dokladově ale i přímo fyzicky účastí na inventurách
vybraných druhů majetku. Nevycházel jsem jen z údajů předložených účetní jednotkou, ale i
z jiných zdrojů např. z výpisů z katastru nemovitostí, daňových přiznání, plemenných knih,
odsouhlasovacích dopisů na pohledávky a závazky od věřitelů a dlužníků, rozhovoru
s podnikovým právníkem, členy dozorčí rady apod.

Na základě vyhodnocení veškerých zjištění,bylo konstatováno, že účetní závěrka
státního podniku podává věrný a poctivý obraz účetnictví a že účetnictví státního podniku je
vedeno v souladu s platnou legislativou České republiky.
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6. Summary, key words

On the basis of executed audit in Zemský hřebčinec Písek, state enterprise, to check, if
the statement of balance comply with the accounting standards valid in the Czech Republic.
On the basis of used and selected auditorial procedures to execute auditorial tests with
objective to verify truthfulness and reality of the individual items of assets and liabilities of
state enterprise.

In theoretical part of my work are described the surveying reasons of audit of
accounts, the fundamentals of its application based on International audit standards issued by
The Chamber of Auditors of the Czech Republic. There are described individual stages of
account surveying. In conclusion of theoretical part is mentioned the wording of the Audit
Report on Account Balance.

In practical part I directed myself at test data, which were carried out by myself in the

frame of account balance surveying in the state enterprise Zemský Hřebčinec Písek.

On examples of factual surveying works I try to prove the accuracy of presented
balances of particular real and result accounts. It is a purpose to present a general scrutiny on
application of audit, i.e. including other works related with application of account balance.

The audit of account balance was carried out according schedule fixed in advance.
There were used by surveying the current audit procedures and techniques including the usual
audit risk. The audit was made by checking of records and items (goods), among others also
by my personal participation on stocktaking of selected property items.

On the basis of evaluation of all findings, it was stated the account balance of state
enterprise shows true and fair picture of accounts and that the accounting of state enterprise
was conducted in accordance with Law of the Czech Republic.

Key words:

audit
balance sheet
profit and loss account
external auditor
state enterprise
statement of balance
audit report
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7. Seznam nejčastěji používaných zkratek

KAČR Komora auditorů České republiky
s.p. státní podnik
DR dozorčí rada
PC pořizovací cena
ZC zůstatková cena
RF rezervní fond
FKSP fond kulturních a sociálních potřeb
DHM dlouhodobý hmotný majetek
DPH daň z přidané hodnoty
SZIF Státní zemědělský intervenční fond
MZ ČR Ministerstvo zemědělství České republiky
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 ZPRÁVA AUDITORA

o ověření roční účetní závěrky k 31.12.2009
státního podniku

Zemský hřebčinec Písek
státní podnik

IČ 48 20 42 85

U Hřebčince 479, 397 01 Písek

Ing. Jaroslav Špeta auditor č.osvědčení KAČR 584

Zpráva nezávislého auditora

o ověření roční účetní závěrky sestavené k 31.12.2009
v státním podniku Zemský hřebčinec Písek

I. Údaje o státním podniku :

1. Den zápisu do obchodního rejstříku : 1. ledna 1993
2. Obchodní jméno : Zemský hřebčinec Písek, státní podnik
3. Sídlo : U Hřebčince 479, 397 01 Písek
4. IČO : 48 20 42 85
5. DIČ : CZ 48 20 42 85
6. Právní forma : státní podnik
7. Hlavní předmět činnosti : chov koní
8. Kmenové jmění podniku : 53 184 000 Kč

II. Ověření provedl :

Auditor : Ing. Jaroslav Špeta , číslo osvědčení KAČR 584
Palackého nám. 113, 386 01 Strakonice

Ověřované období : od 1.1.2009 do 31.12.2009

Datum vyhotovení zprávy : 14.dubna 2010

Účetní závěrka roku 2009 byla ověřena na základě smlouvy
uzavřené mezi auditorem a státním podnikem

III. Předmět a účel ověření :

Předmětem ověření je přiložená účetní závěrka státního podniku k 31.12.2009

IV. Přílohy zprávy :
Rozvaha, Výkaz zisků a ztrát, Příloha