## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Katedra:</b> Katedra účetnictví a financí
<b>Student:</b> Jan Špeta
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název bakalářské práce:</b> Účetní audit Zemský hřebčinec Písek, s. p. - ověření pravdivého a poctivého obrazu účetnictví
<b>Oponent bakalářské práce:</b> ing. Václav Motejzík
<b>Povolání oponenta:</b> auditor č.oprávnění 0452

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V dnešní době, kdy je požadavek zveřejňovat maximum informací je důležité, aby tyto informace měly maximální vypovídací schopnost a hlavně byly seriózní. Z toho důvodu je nutné tyto informace ověřovat nezávislým odborníkem.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce stanoven v souladu s příslušnými předpisy.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Rovněž metodika zpracování stanovena v souladu s předpisy.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: I když je práce zpracována na základě dat za rok 2009, pro potřeby ucelené řady časových informací je stále vysoce aktuální.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V souladu s předpisy.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor uvedl autory základních dokumentů pro provádění auditu účetních závěrek. Práce ukazuje, že teorii ovládá a zřejmě se účastní jako člen týmu při ověřování i jiných účetních závěrek.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor citoval základní dokumenty pro provádění auditu účetních závěrek.

**Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Bohužel autor nevěnoval dostatečnou pozornost jazykové stránce práce a dopustil se řady drobných gramatických chyb, které však nemají vliv na srozumitelnost textu.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autor nepoužil neoborné výrazy.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce je ucelená a formálně správná.

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce, včetně dílčích byly splněny a dle názoru oponenta nebylo nutné pracovat s tak nízkou významností pro ověřování dokladů.

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Bez připomínek.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je dobře využitelná, protože shrnuje poměrně rozsáhlé metodické materiály do stručného a výstižného celku. (Základní mezinárodní předpisy pro audit představují cca 700 stran textu)

## Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Státní podnik není příjemcem žádných bankovních úvěrů. Otázka: Jakým způsobem se ověřují bankovní úvěry a jak se pro potřeby vykazování v rozvaze člení ?

**Otázka 2:** Státní podnik je příjemcem významné částky dotací. Otázka: Jak a kdy se o nároku na přijetí nebo vrácení dotace účtuje a to zvlášť provozní a zvlášť investiční.

**Datum:** 08. 05. 2011

**Podpis oponenta bakalářské práce:**